
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 39Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

PORTARIA Nº 3440/2016-DAF/CGP, DE 30/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, no 
Processo 2012/99592, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MICHELE ALVÃO SOUSA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194177 /1, lotada na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09 a 30/09/2016, referentes ao triênio 
18.02.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3439/2016-DAF/CGP, DE 30/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
01/09//2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lorena Sussuarana Pena, Assistente 
Administrativo, matrícula 5919940/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Satarém, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 01/09/2016 a 01/03/2017, sem prejuízo de sua 
remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3438/2016-DAF/CGP, DE 30/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28416/2016 de 16/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LINDINALVA OLIVEIRA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula 2010070/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, quarenta (40) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 10/08 a 18/09/2016, conforme Laudo 
Médico nº 28416/2016 de 16/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3437/2016-DAF/CGP, DE 30/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181339A/1 de 21/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA 
DOS SANTOS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57201981/1, lotada na CIRETRAN “A” de Castanhal, quarenta e 
cinco (45) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 16/08 a 29/09/2016, conforme Laudo Médico nº 181339A/1 
de 21/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3410/2016-DG/CGP, DE 29/09/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/303478,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Paula Cristiane Viana da Costa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197141/1, lotada na CIRETRAN “B” 
de Bragança, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição à servidora LOURDES BEATRIZ COSTA 
DE SOUZA, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 01/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3409/2016-DG/CGP, DE 29/09/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/353022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDRÉA MARIA DA SILVA CARVALHO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845546/1, lotada na 
Gerência do Sistema RENAINF, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento 
do cargo efetivo, em substituição ao servidor PEDRO ANTONIO 
COIMBRA PANTOJA, devendo a servidora cumprir o expediente 
diário de ‘08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 01/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3408/2016-DG/CGP, DE 29/09/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,

CONSIDERANDO a solicitação deste Departamento e a 
autorização constante às fl s. 7, do Processo 2016/303478,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, à 
servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57196266/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 01/10/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3427/2016-DG/CGP, DE 30/09/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO MARTINS MAIA, matrícula 
5721365/5, para responder pela Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, no período de 08/09 a 07/10/2016, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/09/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral do DETRAN/PA, em exercício

Protocolo: 115922

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3444/2016-DG/CGP, DE 30/09/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Martinho Jorge Rodrigues Leal, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588481/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos e Práticos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/09/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 115928

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3428/2016-DG/CGP, DE 30/09/2016
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/09/2016.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 115932

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2016/130356-DETRAN
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, no que estabelece 
as Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.420/2005, 
e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL POR ITEM”, considera vencedora do Pregão Eletrônico 
nº 17/2016, cujo objeto é a aquisição de água mineral potável, 
em garrafões de 20 litros e copos de 200 ml, para atender o 
Detran/Pa, a empresa R C V R DE OLIVEIRA - ME, vencedora 
do item 1, com o valor global de R$ 22.308,00 (Vinte e Dois 
Mil e Trezentos e Oito Reais) e a empresa SOUZA E ASSIS – 
COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA ME, vencedora do item 2, 
com o valor global de R$ 165.600,00 (Cento e Sessenta e Cinco 
Mil e Seiscentos Reais)
Belém, 20 de setembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 115550

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 013/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
ÓBIDOS/PA, inscrito no CNPJ/MF n° 05.131.180/0001-64, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O município delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no art. 24, incisos VII, VIII 
e IX do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento 
de autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 03/10/2016 Término: 02/10/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 115850

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 3396/2016-DAF/CGP DE 28/09/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/382039.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Jairo da Costa Alves CPF nº 206.126.802-15, MAT 
5915776/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado em Santarém.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

Protocolo: 115686

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3365/2016-DAF/CGP DE 26/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/364976.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Paragominas/Itupiranga - 
17/10/2016, Canaã dos Carajás – 18/10/2016, Xinguara – 
19/10 e 20/10/2016, Ourilândia do Norte/Tucumã – 21/10 
a 23/10/2016, São Félix do Xingu – 24/10/2016, Redenção 
– 25/10 e 26/10/2016, Conceição do Araguaia – 27/10/2016, 
Santana do Araguaia – 28/10 e 29/10/2016, Jacundá/Belém – 
30/10 a 01/11/2016, a fi m de analisarem as condições gerais 
das Empresas que são credenciadas como fabricantes de placas 
e tarjetas para veículos automotores, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Pablo Condurú Monteiro Assist. Trânsito 517.636.642-87 80845373/1
Vander Jocelir Ferreira dos Santos Anal. Trânsito 263.011.992-00 57176418/2
Laurinaldo Serra Rabelo Asg 148.382.062-91 3262383/1
Nilberto da Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3374/2016-DAF/CGP DE 27/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/389575.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Redenção para o município de Belém, no período de 04/10 
a 31/10/2016, a fi m de participarem da Operação Círio 2016 e 
cursos de capacitação, em cumprimento a programação da DTO, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Álvaro José da Silva ag. trânsito 659.042.302-49 57201878/1
Davi de Castro e Silva ag. trânsito 449.990.892-20 57201909/1
Eder Franco Rosa ag. trânsito 029.953.536-30 57201933/1
Everaldo Cunha da Silva ag. trânsito 328.392.002-87 5822661/2
Hélcio Bruno Neris de Souza ag. trânsito 522.065.302-44 57227509/1
Leikhan Moraes Sousa ag. trânsito 707.640.182-72 57201999/1
Raoni Daniel Dias da Silva ag. trânsito 121.865.607-71 57205774/1
Rodrigo Lima Barros ag. trânsito 704.414.301-63 57202029/1
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3378/2016-DAF/CGP DE 27/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/376533.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Capanema, no dia 28/09/2016, a fi m de 
realizarem vistoria na clínica Talento Humano para renovação de 
credenciamento, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Ana Cláudia Lima Silva Assist. Trânsito 172.033.922-87 54188949/2
Adriano Ferreira Miranda Tec. Informática 685.679.522-04 57196169/1
Antonio do Carmo Braga Filho Anal. Trânsito 400.689.862-20 57192792/1
José Ribamar de Oliveira Macedo Asg 092.424.902-10 3266230/1
Emily Valéria Lobato Mendes Anal. Trânsito 583.946.992-00 80845226/2
CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício


